Projeto de resolução - ujatgf6d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ujatgf6d
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 771/2025
Protocolo nº 9286/2025
Processo nº 2747/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Ilustríssima Senhora Pablliny Antunes Emídio.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Ilustríssima Senhora Pablliny
Antunes Emídio.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense à senhora Pablliny Antunes Emídio
representa o reconhecimento a uma trajetória dedicada à valorização da Administração e ao
fortalecimento da gestão pública no Estado de Mato Grosso.

Formada em Administração, com pós-graduações em Gestão Pública e em Direito do
Agronegócio pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), Pablliny construiu sua
formação acadêmica com o propósito de contribuir efetivamente para o desenvolvimento
regional e para a consolidação de práticas de gestão pautadas na ética, na legalidade e na
eficiência.

Desde 2021, atua profissionalmente em Mato Grosso, integrando o Conselho Regional de
Administração, autarquia federal responsável pela orientação, fiscalização e valorização da

1

Projeto de resolução - ujatgf6d

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

profissão. Como Assessora de Fiscalização, vem desempenhando suas funções com
responsabilidade e dedicação, colaborando diretamente com a defesa da profissão e o
atendimento às demandas da sociedade mato-grossense.

Sua atuação é marcada pelo compromisso com a transparência, pela busca por inovação e
pela disposição em contribuir para a melhoria contínua dos serviços públicos. Além disso,
sua experiência em gestão administrativa e atendimento ao público reforça sua capacidade
de construir pontes entre a sociedade e as instituições, sempre prezando pela qualidade,
pela legalidade e pelo respeito às necessidades coletivas.

Pablliny Antunes Emídio reúne, portanto, atributos que justificam a homenagem proposta,
sendo exemplo de profissional que alia conhecimento técnico, dedicação e valores éticos ao
exercício de suas funções. Sua história, marcada pelo compromisso com Mato Grosso e pela
contribuição efetiva à Administração e à gestão pública, a credencia de forma justa a receber
o Título de Cidadã Mato-Grossense.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação da
presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2